
30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 20 de Agosto de 2018.

Secretaria de Estado da 
Justiça   -  SEJUS -

Instituto Estadual de Proteção 
e Defesa do Consumidor   -  

PROCON -
Instrução de Serviço

Nº038/2018

A Diretora Presidente do Instituto 
Estadual de Proteção e Defesa 
do Consumidor - PROCON/ES, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Complementar 
nº 373, de 03 de junho de 2006.
RESOLVE:
Regulamentar os procedimentos 
de vista, extração de fotocópias, 
captura de imagens, carga e 
devolução de autos de processos 
administrativos em trâmite ou 
findos neste PROCON/ES, pelos 
cidadãos, advogados, procuradores 
e estagiários.

Esta Instrução de Serviço encontra-
se disponível na íntegra no  sítio 
eletrônico (http://www.procon.
es.gov.br) e no Setor de Protocolo 
do Instituto Estadual de Proteção e 
Defesa do Consumidor - PROCON/
ES e entra em vigor na data da 
sua publicação, ficando revogada a 
Instrução de Serviço nº 169/2011 
de 26 de dezembro de 2011, 
publicada no DIOES em 27 de 
dezembro de 2011.

Vitória, 17 de agosto de 2018.

DENIZE IZAITA PINTO
Diretora Presidente

Protocolo 420182

Secretaria de Estado de 
Trabalho,  Assistência e 

Desenvolvimento Social -  
SETADES

RESOLUÇÃO CA/ES N° 33 de 15 
de agosto de 2018

Aprova a utilização de recursos do 
Fundo Estadual de Erradicação e 
Combate à Pobreza - FUNCOP.

A Comissão de Acompanhamento 
- CA - do Fundo Estadual de 
Combate e Erradicação da Pobreza/
ES - FUNCOP, na 28ª reunião 
ordinária realizada no dia quinze 
de agosto do ano de dois mil 
e dezoito, de acordo com suas 
competências estabelecidas nas 
Leis Complementares nº. 615 de 
16 de dezembro de 2011 e nº 620, 
de 02 de março de 2012.

RESOLVE:
Art. 1 º Aprovar a utilização dos 
recursos financeiros do Fundo 
Estadual de Combate e Erradicação 
da Pobreza - FUNCOP para as 
despesas de pagamento de Auxílio 
Financeiro Lei Nº 10.169/2014, no 
valor de R$ 200.000,00 (duzentos 
mil reais).
Art. 2º Aprovar as alterações de 
objeto do plano de aplicação do 
município de Pancas para uso de 
saldo remanescente, que passará 
a ter a seguinte redação: reforma 
e implantação do Centro de 

Convivência visando à melhoria 
da qualidade de atendimento 
no Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos para 
crianças, adolescentes, jovens, 
adultos e idosos em situação de 
vulnerabilidade e risco social.

Art. 3º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 17 de agosto de 2018.

ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA
Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social - SETADES
Presidente da Comissão de 
Acompanhamento do FUNCOP

Protocolo 420343

ORDEM DE SERVIÇO Nº 
173/2018

RESUMO DA RESCISÃO DE TER-
MO DE COMPROMISSO DE ES-
TÁGIO.

Claudia Aguiar da Costa - Nº 
funcional 3989410 - a partir de 
20/08/2018

Nayara Silva dos Santos - Nº 
funcional 3877396 - a partir de 
20/08/2018

Vitória, 17 de agosto de 2018.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO 
JÚNIOR
Chefe de Grupo de Recursos Huma-
nos/SETADES

Protocolo 420060

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
174/2018

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRA-
TIVOS/     SETADES, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDER, ao servidor JERÔNI-
MO FLORIANO DO NASCIMEN-
TO, n°. funcional 3674177, 15 
(quinze) dias de férias referentes 
ao exercício de 2017, no período de 
27/08 a 10/09/2018.

Vitória, 17 de agosto de 2018.

MARINELY SANTOS MAGA-
LHÃES

Subsecretária de Estado para As-
suntos Administrativos	

Protocolo 420193

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
175/2018

A SUBSECRETÁRIA DE 
ESTADO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS/
SETADES, no uso de suas 
atribuições legais, Resolve:

ALTERAR a Escala de Férias desta 
Secretaria referente ao exercício 
de 2018, aprovada pela Ordem de 
Serviço nº 204/2017, publicada no 
Diário Oficial dos Poderes do Estado 
do

Espírito Santo em 07/11/2017, 
excluindo a servidora, NILZA 
APARECIDA CORDEIRO VIANA, 
nº. Funcional 3675998, do mês 
de novembro/2018 (1º período 
fracionado) e incluindo no mês de 
setembro/2018, cujo afastamento 
ocorrerá a contar do dia 03 de 
setembro de 2018.

Vitória, 17 de agosto de 2018.

MARINELY SANTOS 
MAGALHÃES

Subsecretária de Estado para 
Assuntos Administrativos

Protocolo 420195

Resumo do Termo de Fomento 
nº 9036/2018

Processo nº.: 75694409
Registro SIGEFES: 180322
Administração Pública: Estado 
do Espírito Santo por intermédio da 
Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social.
Organização da Sociedade Civil: 
Apae de Serra.
Objeto: cooperação técnica e 
financeira para reforma e ampliação 
da sala 01 do Centro de Vivência da 
instituição, visando a melhoria do 
atendimento destinado às pessoas 
usuárias da Apae da Serra.
Valor: R$ 104.347,04 (cento e 
quatro mil, trezentos e quarenta 
e sete reais e quatro centavos) de 
responsabilidade da Administração 
Pública.
Vigência: a partir do primeiro dia 
subsequente ao da publicação até 
30/07/2019.
Dotação Orçamentária: 
47.901.08.244.0191.2239
Elemento de Despesa: 445042
Fonte: 101
Gestor Titular: Elisa Machado de 
Alvarenga Soares - matrícula nº 
3859282
Gestor Suplente: Tereza Leny 
Papazanaki Ferreira - matrícula nº 
2812290

Vitória, 17 de agosto de 2018.
Andrezza Rosalém Vieira

Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 

Social
Protocolo 420097

Resumo do Termo de Fomento 
nº 9017/2018

Processo nº.: 81686366
Registro SIGEFES: 180306
Administração Pública: Estado 
do Espírito Santo por intermédio da 
Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social.
Organização da Sociedade Civil: 
Apae de Iúna.
Objeto: Cooperação técnica 
e financeira para aquisição de 
equipamentos permanentes para 
equipar as salas e o refeitório, para 
desenvolvimento de atividades nos 
projetos executados na Instituição, 
visando a inclusão social, prevenção 
de situações de vulnerabilidade, 
defesa e afirmação de direitos e 
desenvolvimento de capacidade 
dos usuários.
Valor: R$ 20.045,80 (vinte 
mil, quarenta e cinco reais e 

oitenta centavos), sendo R$ 
20.000,00 (vinte mil reais) de 
responsabilidade da Administração 
Pública e R$ 45,80 (quarenta e 
cinco reais e oitenta centavos) a 
título de contrapartida da OSC.
Vigência: a partir do primeiro dia 
subsequente ao da publicação até 
30/06/2019.
Dotação Orçamentária: 
47.901.08.244.0191.2239
Elemento de Despesa: 445042
Fonte: 101
Gestor Titular: Elisa Machado de 
Alvarenga Soares - matrícula nº 
3859282
Gestor Suplente: Juliana Zannella 
Gorian - matrícula nº 3294641

Vitória, 17 de agosto de 2018.
Andrezza Rosalém Vieira

Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 

Social
Protocolo 420104

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo   -  IDAF -
RESUMO DO TERMO DE 

RESCISÃO CONTRATUAL DT
Fica rescindido, de acordo com 
a cláusula oitava, inciso III, o 
contrato de prestação de serviço de 
natureza administrativa, o qual foi 
firmado entre as partes:

Nome: A partir de:
Rosemary 
Almeida Rolim 
Rocon

16/08/2018

José Maria de Abreu Júnior
Diretor Presidente

Protocolo 420186

 RESUMO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO

Contrato Administrativo de 
Prestação de Serviços em caráter 
temporário autorizado pela LC nº 
809, publicada em 23/09/2015, 
que entre si celebram o IDAF e os 
servidores listados abaixo.
Função: Assistente de Suporte em 
Desenvolvimento Agropecuário.

Vigência 06/08/2018 a 
05/08/2019:
- Jhenniffy de Oliveira Marques
- Lucas Lima Batista
- Priscila Santos Vieira

José Maria de Abreu Júnior
Diretor Presidente

Protocolo 420188

Instituto Capixaba de 
Pesquisa,  Assistência Técnica 
e Extensão Rural   -  INCAPER 

-
Portaria Nº 129 de 12/07/2018 
Outorga de direito de uso 
de recursos hídricos - 
Modalidade: CONCESSÃO. 
Outorgante: AGERH. Outorgada: 
Instituto Capixaba de 
Pesquisa Assistência Técnica 
e Extensão Rural/Incaper 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 20 de Agosto de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 21ab09ac


